contradicente non poſteſt Iudex aliter pro- cedere. Ita gl. in *Clem. 2. v. Valeat. & cit. Clem. Sæpe. verb. Partibus.*

Porrò ob duplē rationē judicia iſta ſummaria iſtitui ſolent. Prima eſt, quia tales cauſæ ſunt, quæ celerem expeditionem deſiderant, videlicet, beneficiales, decimales, matrimoniales, vti videre eſt in *cit. Clem. & apud Marantam p. 4. diſt. 8. n. 42.* Huc etiam ſpectat cauſa uſurarum propter odium uſurarij *cit. Clem.* item exceptions & cauſæ incidentes, ſummarie cognosci poſſunt, teſte gl. in *c. vlt. verb. procedendum, ut liti non confeſſata &c.* item lites mercatorum, quæ ob frequentiam & alias cauſas citō ex- pediuntur, teſte *Maranta diſt. 9. n. 48.* cauſæ tributorum, alimentorum, dotis, item cauſæ naufragorum, pauperum, & miſera- bilium personarum, cauſa mercedum, ſi agatur de tutore dando, filio adoptando aut emancipando, vti videre eſt apud *Marantam n. 48. ſpec. de iurisd. omnium Iudicium, §. poſtremo.*

Altera cauſa judicij ſummarii iſtituendi eſt, ſi cauſæ modicæ confeſſantur, ſeu in qui- bus de paruo & facile reparaibili prajudicio agitur, tales ſunt cauſæ ciuiles quibus de debito non magno ſpectatæ personarum qualiti- tate agitur, aut inter personas viles & juris imperitoſ, videlicet rufſicos in pago, vti col- ligitur ex *Auth. niſi breues. C. de ſententiis ex breuicolo recitandis, & tradit Abbas h̄c. n. 17.* deinde in delictis leuiibus, & non mul- tū infamantibus, praefertim inter religio- ſos, adolescentes, & ſimiles personas, de pla- no & ſine figurā judicij inſpectā veritate fa-eti procedi ſolet juxta *l. leuia 5. ff. de ac- ceſſat.* vbi Bart. ait, quod in criminibus leui- bus non ſit neceſſaria ſolennitas judiciali processus; item ſi agatur judicio poſſessorio ſolū preparatoriè adjudicium petitorium ſubsequens, ideoque de paruo, & facile re- paraibili damno, vti videre eſt apud *Farina- cium tract. de testib. lib. 2. tit. 6. q. 63. n. 33.* *Maranta, cit. diſt. 9. n. 43.*

Discrimen autem magnum eſt inter hos duos modos ſummarii processus annotatum à Bartolo *in l. 1. §. quod ſi ſit. ff. de Prae- toria*

toria ad stipulationem, Marant. c. l. n. 46. si enim summarius processus instituatur propter causae leuitatem seu modicitatem, tunc ordinariè non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena per unum testem aut juramentum, talis videlicet, quæ sufficiat ad iudicis animum informandum pro causæ decisione; sin autem summarius processus instituatur propter celeritatem expeditionis, tum, si causa alicuius momentis seu præiudicis non facilè reparabilis sit, plenâ plerumq; probatione opus est, dummodo talis haberi possit, idque sumitur ex cit. Clem. sepe, vbi dicitur in tali processu summario requiri probationes, quæ necessariæ videntur, consideratâ qualitate seu grauitate causæ, consequenter etiam dilationes dari debent, quæ ad adornandas huiusmodi probationes iudicis arbitratu requiruntur, ita tamen ut causa diu protrahatur, quâ de re legi potest Speculator. cit. §. postremo n. 15.

Aliud discriminem est, quod causæ leues, & quæ parui momenti sunt, aut inter personas rudes, per judicis interrogations in partium præsentia frequentiter expediti solent: At vero causæ grauiores licet summarie & sine libelli oblatione tractari possint, postulant tamen, ut positiones ex facti narratione formentur, reoque tradantur. Exempli causa, primò pono verum esse, & probabo, quod Titius possessor beneficij parochialis ante mensem Iulium 24. annos non complerit. Secundò pono verum & probabo, quod idem Titius in parochiali Ecclesiâ ante mensem Iulium institutus sit contra Canones, nullâ præcedente dispensatione. Tertiò pono verum, quod eadem parochia legitimâ auctoritate mihi vigore huius Brevis tantum de jure vacans collata sit.

Ex his positionibus unam fortasse fatebitur Caius, ut probatione opus non sit, aliam verò negabit, efficiètque actum seu partem causæ probatorialem. Videri potest gl. verb. obseruari, vbi monet non tantum in causis summaris positiones & articulos ad facilitatem probationem formandos esse, sed multò magis in ordinariis iudicis. Exempli causa: pono verum esse, quod Titio defuncto

in censum dedi mille florēnos ante annum. Secundò pono verum, quod idem Titius promisit anni censū nomine soluere 50. ad S. Georgii, & solutio nulla facta est. Tertiò pono verum, quod Titius Caum conuentum instituit hæredem bonorum suorum. Quartò pono verum, quod idem Caius hæreditatem voluntariè acceptauit, & idè sese ad debita defuncti obligauit. plura de positionibus vide apud Lanfrancum in praxi c. 6.

CAPITVLVM II.

Significantibus.

PARAPHRASIS.

Cum fratres duo germani ab Vdalrico per rescriptum Apostolicum super quadam terra actione reali coram delegatis iudicibus conuenirentur, petierunt ab illis, ut juberent terram ab auctore designari, quæ peteretur, quandoquidem plures terras possiderent; quod cum judges facere recusassent, illi ad Innocentium III. appellârunt, qui respondit, si ita res se habeat, omnia, quæ post appellationem attentata sunt, in irritum reuocanda esse.

SUMMARIUM.

1. Cum agitur actione reali, debet res in libello ita designari, ut appareat, quidnam petatur.
2. Subsistit autem libellus etiam sine eiusmodi designatione, si de re constet.
3. Valet etiam, si libellus conventionalis, quamvis generaliter, aut obscurè conceptus à Indice, parte non reclamante, receptus sit, & in processu litis appareat, quid petatur, &c.
4. In libello actionis realis sufficit exprimere se dominum rei esse, nec opus est, ut exprimatur titulus dominij acquistti.
5. In actione seu iudicio universalis, in quo petitur universitas rerum, non est necesse, ut singula in libello designentur.
6. Uti nec in aliis actionibus, que dicuntur generales, v.g. super tutela administratione, negotiis gestis, &c.

7. *Discrimen inter judicium uniuersale & generale.*
8. *Actor porrectum libellum emendare & mutare potest ante litis contestationem, non post.*
9. *Licet tamen post litis contestationem libellum declarare, si quid in eo obscurius dictum fuit.*
10. *Permissa etiam est eiusdem libelli mutatio secundum imminutionem.*
11. *Actor post libellum reo per Iudicem porrectum, item prosequi cogitur.*

NO T. I. Cùm agitur actione reali, debet res in petitione seu libello designari, vt appareat, quidnam petatur. idem habetur in l. 6. ff. de rei vend. si in rem aliquis agat, debet designare rem, & vtrum totam, an partem, & quotam petat, vt nimirum & reus conuentus sciat, super quo controuersia futura sit, si contendere velit, & Iudex super quo sententiam ferre debeat. Quamobrem consuetum est, vt fundus, qui petitur, per circumstantias loci designetur, v. g. peto restitui mihi ædes, quæ sitæ sunt in hoc pago, inter domum parochiale & hospitium publicum, Argum. l. forma. 4. de censibus, vbi præcipitur, vt fundi tributarij tali formâ designentur, & in censum (seu librum censualem) referantur.

2 Limitari debet primò, quod consistat libellus etiam sine eiusmodi demonstrationibus, si de re constet, quia v. g. reus vnicum agrum possidet, qui petitur, etenim si res nota sit, non est opus demonstratione, vt hīc rectè Abbas docet n. 5.

3 Secundò, si libellus conuentionalis, quamvis generaliter aut obscurè conceptus à Iudice, parte non reclamante, receptus sit, atque in litis processu appareat, quid petatur. Ita Imola in c. 2. n. 2. de ordine cognitionum, Felinus hīc n. 3.

Tertiò, quod re principalí designata, quæ accessoria sunt, & facile designari omnia non possunt, concomitanter seu incidenter peti possint secundum Bart. in l. 1. v. g. peto mihi restitui ædes cum rebus, quas in ijs positas habebam, aut peto restitui agrum vna cum fructibus perceptis aut percipiendis,

Alias doctrinas utiles Gl. hīc affert verb. Significantibus. Prima est, quod in libello actionis realis seu vindicationis sufficiat exprimere se dominum rei esse, nec opus sit, vt causa exprimatur, siue titulus, quo dominum comparatum est; imò vero reo magis consultum est, titulum dominij non specificari; quia tunc actor omne jus suum in judicium deduxisse censem, ita vt si succumbat, postea ei exceptio rei judicata oblitus, quod minus denio agere possit, l. & an. 14. §. Actiones. vbi Bart. videri potest. ff. de exceptione rei judicata. Si vero actor certum dominij acquisitioni titulum in judicium deduxisset, v. g. peto mihi equum meum restitui, quem olim emptione comparauit, ac postea intelligat ex alio titulo hæreditatis v. g. ad ipsum peruenisse, alio judicio experiri poterit. c. 3. de re judicata. in 6. l. Si mater 11. §. Denique. ff. de exceptione rei judicata.

Quemadmodum in personali actione evenit, in quâ titulus seu causa, ex quâ alterum mihi obligatum dico, exprimi debet; peto vt Titius compellatur ad tradendum equum, quem ab eo emi: postea si intelligam non ex empto deberi, sed ex donato, nouâ illum actione conuenire potero, cit. §. Idemque pari modo dicendum, si actione hypothecariâ in rem agam, vbi gl. ibidem admonet, cùm res v. g. domus non ex vñatantum causâ, sed ex pluribus hypothecâ nomine obligata mihi esse possit.

Altera in actione seu judicio vniuersali, id est, in quo petitur vniuersitas rerum, seu quidpiam plures res particulares in se complectens, necesse non est singula in libello designari; vt si vxor dotem sibi restitui petat, aut si hæres institutus, vel ab intestato succedendi jus habeat, petat hæreditatem, seu judicialiter hæredem se declarati, & consequenter possessorem condemnari ad restituenda omnia, quæ ex hæreditate possidet, vel etiam post litis contestationem possidebit juxta l. 4. & l. Si quid tempore 41. ff. de petit. hered. & tradit Abbas hic n. 21. simile est, si petam mihi restitui parochiam aut feudum vñâ cum juribus ac pertinentiis ejus, quâ de re Felinus hīc n. 12.

Porrò

¶ Porro præter judicia & actiones vniuersales sunt aliæ, quæ dicuntur generales, v. g. super tutelæ administratione, negotiis gestis, societate: in his etiam non est necesse res singulas specificare; sufficit, si factum & causa actionis generatim proponatur, v. g. peto, ut Titius, qui tribus annis tutor meus fuit, tutelæ administrationem reddat, & quod reliquum est, restituat.

7. Discrimen autem inter judicium vniuersale ac generale secundum Bart. l. c. n. 9. est, quod in illius prosecutione necesse non sit res specificari, quia sententia solum feretur super jure actoris, quod videlicet hereditas, parochia, feudum ad ipsum pertineat; at verò in judicio administrationis tutelæ aut negotiorum gestorum, saltem antequam sententia feratur, species obligationum seu debitorum explicanda sunt, ut sciat iudex, ad quenam condemnare debeat reum conuentum, juxta l. 2. C. de judiciis.

8. Tertia, Actor porrectum libellum emendare & mutare potest ante litis contestationem, l. 3. C. de edendo, necesse tamen est, si causæ & actionis qualitas mutata est, ut reo nouæ induciae concedantur ad deliberandum & instruendum se pro lite futurâ, præterquam, quod si reus ob talem variationem maiores expensas facere debuit, ei compensandum sit, vti gl. monet in cit. l. 3. Baldus ibid. n. 3. vbi excipiunt, nisi personæ ignoscendum sit, quia minor, rusticus, mulier libellum non rectè compositum mutat. At verò post litis contestationem concessum non est libellum mutare, siquidem libellus per litis contestationem formatur, & transit in quasi contractum inter partes.

Exemplum mutationis: si in libello actionis realis dixerim me dominum esse rei petitæ, postea verò intelligens difficile esse probare dominium, muto libellum dicendo mihi dominium aut quasi dominium competere, juxta c. 3. de re judicata. in 6. vt nimis sufficiat ostendere me bona fidei possessorem fuisse, licet is, à quo rem olim emi, fortasse dominus non fuerit, neque ego vslucaptionem complerim; talis mutatio

fieri potest ante litis contestationem, non post.

Verumtamen etiam post litis contestationem libellum declarare licet, si quid obscurius dictum fuit, qui enim declarat, nihil de novo dicit, argum. l. heredes. 21. §. Si quid. ff. de testamentis, sed & accidentalis mutatione, per quam causæ status non immutatur, permissa est, argum. cit. §. Si quid; ut si in nomine rei petitæ, aut in loco vel tempore obligationis contractæ erratum sit, ita ut idem jus, eadémque actionis qualitas permaneat, sicuti docet Lanfrancus cap. 5. n. 21. Mysing. in §. Si minus. n. 22. Institut. de act. vel si actor oblitus sit petere accessoria, videlicet fructus, expensas, saltem per iudicis officium petendo consequetur.

Præterea immutatio fieri potest secundum imminutionem, ut si centum petitæ fuerint, actor post litis contestationem corrigendo dicat 50. deberi; Argum. l. Quidam. 21. ff. Si certum petatur, & tradit hic Abbas n. 24. sin autem actor postea cognoscat plus deberi, quam petitum erat, in praxi obseruatur, ut litis contestata instantia solvatur, reliqua facultate actori, nouo oblato libello aliud iudicium petere, vti Abbas hic docet in fine c. sed non multum aberraret iudex, præsertim in foro canonico, si etiam hoc casu libellum mutari permitteret, & ita Mynsingerus putat respondsum fuisse in cit. §. Si minus.

Quarta. Actor post libellum reo per iudicem porrectum, item prosequi cogitur. Auth. semel. Verum Authentica hæc loquitur de auctore se absentante, quod per tria edita (si personaliter conueniri non possit,) citari & in contumacia constitui possit, alioquin verò liti, seu ea contestata sit, seu non, etiam inuito aduersario, si eius nihil intersit, renuntiare potest actor. l. Postquam. 4. de judiciis. sin autem interficit Rei conuenti, ut lis certa perficiatur, tum cogere potest auctorem, ut prosequatur, vti docet Lanfrancus cit. c. §. in fine.

Capi-

CAPITVLVM III.

Dilecti.

PARAPHRASIS.

Prior & Conuentus S. Mariæ ad carceres impetrarunt à Sede Apostolica rescriptum super debito pecuniario contra fratres Ecclesiae de Hispidâ: isti comparentes coram Iudicibus delegatis, excipiendo dixerunt, quod respondere non teneantur, et quod in libello expressum non sit, ex qua causâ pecunia illa deberetur: sed cum Iudices exceptionem hanc admittere nolent, illi appellârunt. Eo cognito Greg. IX. respondit, si ita res se habeat, ut narratur, que post appellationem acta sunt, irrita esse oportere.